
 
 

 

 

 

 

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ  

  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД МАГАДАН»   
 

пл. Горького, 1, г. Магадан, 685000  

Тел. 8 (4132) 201-203 

E-mail: uatk@magadangorod.ru, makarenkoea@magadangorod.ru 

 
Решение № 6 

заседания антитеррористической комиссии муниципального 

образования «Город Магадан» от 24 декабря 2021 года 

 

Председатель АТК Гришан Ю.Ф. – мэр города Магадана 

  

Присутствовали: Члены АТК (по списку) 

Приглашенные: (по списку) 

 

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, комиссия РЕШИЛА: 

 

  1. О принимаемых мерах по обеспечению общественного порядка 

и общественной безопасности в период подготовки и проведения 

новогодних и рождественских праздников 

Набоков А.Д., Демиденко С.В., Худинин А.Н., Шумкова Н.Е., Глазырина В.В., Чуйченко А.В., 

Юрздицкий А.А., Кройтор А.В., Морозов М.В. 

 

  1.1.Информацию докладчиков принять к сведению. 

  1.2. Рекомендовать ОМВД России по г. Магадану (Кужба Г.Г.):  

  - в рамках плана использования сил и средств по обеспечению 

правопорядка на улицах и других общественных местах приблизить наряды  

к местам проведения массовых праздничных мероприятий; 

  - в целях недопущения подготовки и проведения террористических 

актов предусмотреть мероприятия по оперативно-техническому 

обследованию мест проведения массовых мероприятий с использованием 

служебной собаки, подготовленной к поиску взрывчатых веществ, оружия и 

боеприпасов 

  - во взаимодействии с Управлением Росгвардии по Магаданской 

области предусмотреть формирование резерва на случай осложнения 

оперативной обстановки; 

О результатах исполнения п. 1.2  и состоянии правопорядка в 

период проведения праздничных мероприятий проинформировать 

mailto:uatk@magadangorod.ru
mailto:makarenkoea@magadangorod.ru


председателя  антитеррористической комиссии муниципального 

образования «Город Магадан» в срок до 20 января 2022 года. 

1.3.  Управлению культуры мэрии города Магадана (Шумкова Н.Е.), 

управлению по делам молодежи и связям с общетсвенность мэрии города 

Магадана (Глазырина В.В.),  комитету по физической культуре, спорту и 

туризму мэрии города Магадана (Чуйченко А.В.), департаменту образования 

мэрии города Магадана (Юрздицкий А.А.)  в муниципальных учреждениях, в 

которых планируется проведение новогодних и рождественских 

мероприятий  обеспечить: 

-  наличие приказов, назначающих ответственных должностных лиц за 

реализацию требований антитеррористической защищенности и пожарной 

безопасности;  

- проверки знаний должностными лицами, ответственными за 

противодействие терроризму, нормативных правовых актов, 

регламентирующих работу по реализации требований антитеррористической 

защищенности и порядка действий при угрозе совершения 

террористического акта; 

- проведение разъяснительной работы с сотрудниками учреждений по 

обеспечению бдительности и неукоснительному исполнению локальных 

актов в сфере обеспечения безопасности; 

- проведение проверок работы имеющихся технических средств 

сигнализации и видеонаблюдения, связи, пожаротушения; 

- инструктажи с ответственными по вопросам пожарной и 

антитеррористической безопасности во время проведения мероприятий; 

- тренировки действий сотрудников при угрозе совершения или 

совершении террористического акта;  

- взаимодействие с правоохранительными органами и усиленный 

контроль за бесперебойным функционированием систем жизнеобеспечения 

зданий; 

-дежурство ответственных лиц при проведении мероприятий 

1.4. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства  и 

коммунальной инфраструктуры мэрии города Магадана (ХудининА.Н.): 

- в  срок до 28 декабря 2021 года организовать проведение 

практических тренировок на объектах тепло- и водоснабжения в случаях 

отключения электроэнергии и ввода в эксплуатацию резервных источников 

электропитания с участием МКУ «УГОЧС мэрии города Магадана». 

1.5. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства  и 

коммунальной инфраструктуры мэрии города Магадана (ХудининА.Н.), 

департаменту САТЭК мэрии города Магадана (Горностаева Н.В.) 

- Взять под личный контроль готовность подведомственных 

предприятий, учреждений к обеспечению бесперебойной работы аварийных 

бригад и техники в период проведения праздничных мероприятий. 

1.6. МКУ «Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям мэрии города Магадана» (Демиденко С.В.): 

- привести в готовность силы и средства поисково-спасательной 



службы; 

- совместно с «Пожарно-спасательным центром» проверить 

региональную систему оповещения; 

- проверить прямые каналы связи и радиоканалы 

- в срок до 31 декабря 2021 года внести изменения в постановление 

мэрии города Магадана от 25.11.2016 № 3585 в части порядка СМС 

оповещения граждан в случае возникновения или угрозы возникновения ЧС 

природного и техногенного характера. 

 

О результатах исполнения п. 1.3, 1.4, 1.6  проинформировать 

председателя  антитеррористической комиссии муниципального 

образования «Город Магадан» в срок до 20 января 2022 года. 

 

2. О недостатках реализации требований законодательства по 

выполнению мероприятий по антитеррористической защищенности 

объектов образования, спорта и транспортной инфраструктуры (мостов)  
Юрздицкий А.А., Чуйченко А.В., Махалин К.В. 

 

  2.1.Информацию докладчиков принять к сведению. 

  2.2. Департаменту образования мэрии города Магадана (Юрздицкий 

А.А.): 

 2.2.1. Оценить эффективность пропускного и внутриобъектового 

режимов, контроля их функционирования, а также обеспечения охраны, 

оснащения системами оповещения и инженерно-техническими средствами на 

объектах образования, находящихся вне зоны действия вневедомственной 

охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Магаданской 

области. 
Информацию направить секретарю антитеррористической 

комиссии муниципального образования «Город Магадан» до 5 марта 

2022 года. 

2.2.2. Принять меры по устранению нарушения требований 

постановления Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 года 

№ 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения 

Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы 

паспорта безопасности этих объектов (территорий)» в части оснащения 

объектов образования системами передачи тревожных сообщений в 

подразделения войск национальной гвардии Магаданской области или в 

систему обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому 

номеру 112 . 

О результатах исполнения п. 2.2.2  проинформировать 

председателя  антитеррористической комиссии муниципального 

образования «Город Магадан» в срок до 25 марта 2022 года. 

2.3. Комитету по физической культуре спорту и туризму мэрии города 



Магадана (Чуйченко А.В.): 

-  в срок до 30 декабря 2021 года подготовить письмо в аппарат 

антитеррористической комиссии Магаданской области о разъяснении 

порядка проведения обследований и категорирования объектов спорта, 

включенных в реестр организаций отдыха и оздоровления детей. 
2.4. МБУ города Магадана «ГЭЛУД» (Костюков П.П., Махалин К.В.) 

-  в срок до 15 февраля 2022 года проинформировать председателя  

антитеррористической комиссии муниципального образования «Город 

Магадан» о состоянии работы по разработке планов обеспечения 

транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры 

(мостов); по изменению категории автомобильного моста, расположенного 

по адресу: г. Магадан, за кафедральным собором; исключению из реестра 

категорированных объектов дорожного хозяйства пешеходного моста в мкр. 

Горняк. Копию направить секретарю антитеррористической комиссии 

муниципального образования «Город Магадан». 

2.5. Правовому управлению мэрии города Магадана (Беляева И.В.) в 

рамках исполнения п. 2.4. настоящего решения оказать содействие МБУ 

города Магадана «ГЭЛУД». 

  

3. О результатах работы по реализации Комплексного плана 

противодействию идеологии терроризма в Российской Федерации на 

2019-2023 годы на территории муниципального образования «Город 

Магадан»  
Макаренко Е.А. 

   

  3.1.Информацию докладчика принять к сведению. 

  3.2. Управлению культуры мэрии города Магадана (Шумкова Н.Е.), 

управлению по делам молодежи и связям с общественностью мэрии города 

Магадана (Глазырина В.В.),  комитету по физической культуре, спорту и 

туризму мэрии города Магадана (Чуйченко А.В.), департаменту образования 

мэрии города Магадана (Юрздицкий А.А.) 

  - обеспечить выполнение мероприятий плана, отчеты направлять в 

управление административно-технического контроля мэрии города Магадана 

согласно установленным срокам. 

 

4. Об исполнении решений АТК Магаданской области и АТК 

муниципальном образовании «Город Магадан». Об итогах работы по 

противодействию терроризму и приоритетных задачах на 2022 год 
Макаренко Е.А. 

  4.1.Информацию докладчика принять к сведению. 

  4.2. Секретарю антитеррористической комиссии муниципального 

образования «Город Магадан» разработать и утвердить План 

антитеррористической комиссии муниципального образования «Город 

Магадан» на 2022 год с учетом реализации мероприятий плана 

антитеррористической комиссии Магаданской области на 2022 год, 



соисполнителями которых являются органы местного самоуправления.  

  Копию утвержденного Плана антитеррористической комиссии 

муниципального образования «Город Магадан» предоставить в аппарат 

антитеррористической комиссии Магаданской области до 20 января 2022 

года. 

4.3. Управлению административно-технического контроля мэрии 

города Магадана (Мигалин Д.Н.) в 2022 году  разработать и утвердить  

муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма на 

территории муниципального образования «Город Магадан» на 2023-2027 

годы» с включением в нее мероприятий, направленных на повышение уровня 

антитеррористической защищенности объектов, находящихся в 

муниципальной собственности: 

   

 

Председатель комиссии,  

мэр города Магадана                                                                   Ю.Ф. Гришан 

 

 

 
 

 

 

 

 


